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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Spolehlivost motorů CFM56-7 a LEAP letounu Boeing 737“ je

analýza dvou leteckých motorů používaných na nejznámějších letadlech Boeing 737 NG a

Boeing 737 MAX, a to motorů CFM56-7 a CFM LEAP. V rámci analýzy je vybrán konkrétní

systém na pohonné jednotce a provedeno jeho porovnání mezi oběma typy motorů. Následně

jsou určeny komponenty motoru vykazující četné závady. V závěru analýzy jsou pak

identifikovány příčiny závad, v čem se daná technologie změnila.

Na základě vypracované analýzy jsou navržena možná opatření pro údržbu motorů, jejichž

cílem je zlepšit spolehlivost komponent, předcházet výskytu poruch na motoru a minimalizovat

náklady na údržbu.

Klíčová slova: B737NG, B737MAX, komplexní systém motoru, náklady na údržbu,

spolehlivost, údržba motoru, závady
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Abstract

The subject of the bachelor's thesis "Reliability of the CFM56-7 and LEAP engines of the

Boeing 737" is the analysis of two aircraft engines used on the most famous Boeing 737 NG

and Boeing 737 MAX aircraft, namely the CFM56-7 and CFM LEAP engines. As part of the

analysis, a specific system on the drive unit is selected and compared between units.

Subsequently, engine components exhibiting numerous defects are identified. At the end of

the analysis, the causes of defects are identified, in which the given technology has changed.

Based on the developed analysis, possible measures for engine maintenance are proposed,

the aim of which is to improve the reliability of components, prevent the occurrence of engine

failures and minimize maintenance costs.

Keywords: B737NG, B737MAX, complex engine system, maintenance costs, reliability,

engine maintenance, defects
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Úvod

Spolehlivost motorů dnes představuje velice důležitý aspekt v letecké dopravě, a to z důvodu

snahy provozovat letecké motory tisíce hodin při co nejmenší údržbě. Pokud tomu tak není,

letadlo dané letecké společnosti negeneruje zisk, naopak je pro ni ztrátou. Cílem dnešních

leteckých společností je letadlo uvedené do provozu maximální možnou dobu a generující

maximální zisk při co nejméně nákladné údržbě.

Údržba motoru je nedílnou součástí údržby celého letadla. Motor je komplexní systém, který

je nejvíce namáhaný a vyžaduje odborný servis. Náhradní díly a komponenty stojí tisíce dolarů

a doba dodání ze zahraničí se pohybuje v řádech týdnů.

Tato práce je zaměřena na porovnání dvou motorů, a to motoru CFM56-7, který je používán

na letadle Boeing 737 NG létajícím od roku 1997, a motoru CFM LEAP, jenž je používán na

letadle Boeing 737 MAX uvedeném do provozu roku 2016. Cílem práce je tyto motory porovnat

a určit systém motoru (olejový, palivový, pneumatický), jehož komponenty vykazují četné

závady. V práci je zdůvodněno, proč dané komponenty tyto závady vykazují a musí být

provedena jejich výměna, popřípadě údržba. Součástí práce je vyhodnocení, který motor

vykazuje větší spolehlivost, a tudíž je vhodnější pro aerolinie, jež nebudou muset investovat

do nákladů spojených se stáním letadla v údržbě a s výměnami drahých komponent motoru.

Ze získaných dat je provedena spolehlivostní analýza, na základě které jsou určeny

komponenty vykazující nejmenší spolehlivost v systému a představující pro něj potenciální

hrozbu v podobě výskytu četných závad a zneschopnění celého systému, což by vedlo ke

stání letadla v údržbě a ztrátám pro aerolinii.

Dále je zdůvodněno, proč mají tyto komponenty nižší spolehlivost a v čem se změnily oproti

předchozí verzi (změněna technologie výroby komponentu atd.).

Tato bakalářská práce vznikla ve spolupráci s českým leteckým dopravcem, který pro

provedenou analýzu poskytl vlastní data o údržbě daných motorů.
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Teoretická část

1 Letecké motory

1.1 Jednoproudový motor

Jednoproudový motor, někdy také nazývaný jako turbokompresorový, je nejjednodušší

turbínový motor pracující na principu Newtonova zákona o akci a reakci. Skládá se pouze z

generátoru plynu a trysky. Spaliny vycházejí z motoru působí silou opačným směrem na motor,

který je poháněn vpřed. [1][2]

1.2 Popis funkce

V přední části motoru se nachází vstupní ústrojí, do něhož je nasáván vzduch. Tento vzduch

putuje do kompresoru, který jej stlačí, v důsledku čehož se vzduch ohřeje o určitou teplotu.

Následně je přiveden do spalovací komory, v níž je do něj vstřikováno palivo do vzduchu. Po

zažehnutí směsi se uvolňuje tepelná energie horkých plynů vycházejících ze spalovací komory

roztáčející turbínu. Turbína je pomocí hřídele spojena s poháněním kompresoru. Ve výstupní

trysce je vysoký tlak a tepelná energie se mění na kinetickou, čímž vzniká tah motoru. Vše je

znázorněno na obrázku č. 1. [1][2]

1.3 Historie

První jednoproudový motor byl vynalezen ve 30. letech 20. století, kdy na něm pracovali

konstruktéři Frank Whittle ve Velké Británii na radiálním motoru a Hans von Ohain v Německu

na axiálním motoru. Tento motor byl namontován do trupu letounu Gloster E.28/39, který

následně 15. května 1941 poprvé vzlétl ze základny RAF Cranwell. Operačně byl motor

nasazen až roku 1944 na letadle Gloster Meteor. [3]

Motory konstruované po druhé světové válce měly oboustranné radiální kompresory a

neregulovatelné výstupní trysky. Nároky na jejich výkon rostly, a tak začal být používán axiální

kompresor umožňující vyšší celkové stlačení. Pro dosažení výsledku je možné taky

kombinovat vícestupňový axiální kompresor s radiálním kompresorem na společné hřídeli. [3]

Vojenské letouny bývají vybaveny přídavným spalováním. Leteckým palivem pro proudové

motory je letecký petrolej (kerosin). Jednoproudové motory se v dnešní době již téměř

nepoužívají, nejčastější jsou motory dvouproudové. [3]
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Obrázek 1: Jednoproudový motor, převzato z:[4]

1.4 Dvouproudový motor

Dvouproudový neboli turbodmychadlový motor je druh leteckého motoru, jenž pracuje na

podobném principu jako motor proudový. Obsahuje navíc dmychadlo, které je poháněno

nízkotlakou turbínou. [1][2]

1.5 Popis funkce

Vzduch zde stejně jako u jednoproudového motoru proudí přes dmychadlo a následně je

stlačen. Na rozdíl od jednoproudového motoru jsou zde dva kanály, přičemž prvním kanálem

se vzduch dostává do vysokotlaké části motoru a druhým obtokovým kanálem proudí mimo

jádro motoru. Tah motoru je tvořen oběma proudy, tedy jak z obtokového kanálu, tak z kanálu

primárního. Oproti jednoproudovému motoru se při vstupu do vysokotlaké části motoru

dvouproudového nachází nízkotlaký a vysokotlaký kompresor. Následuje spalovací komora,

v níž dochází ke smíšení paliva se vzduchem, čímž při zážehu naroste objem plynů. Spaliny

pokračují přes turbíny vysokotlakého kompresoru a dmychadla, kterým předají svoji energii.

Poté opouštějí vysokotlakou část motoru a mísí se s obtokovým vzduchem, smíšením dochází

ke snížení teploty výstupních plynů. Vše je znázorněno na obrázku č. 2. [1][2]

Dvouproudové motory se dělí na dvouhřídelové a tříhřídelové.

Dvouhřídelové motory obsahují dvě hřídele. Na jedné hřídeli je turbína vysokotlaká a na druhé

nízkotlaká. Turbína vysokotlaká pohání pouze kompresor, protože se nachází na stejné hřídeli.

Turbína nízkotlaká je napojena na druhou hřídel. [1][2]

Tříhřídelové motory mají tři hřídele. Kompresor je rozdělen na vysokotlaký a nízkotlaký. K

dispozici jsou, stejně jako u motoru dvouhřídelového, turbíny nízkotlaké a vysokotlaké.
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Kompresor nízkotlaký je poháněn nízkotlakou turbínou na hřídeli, která se otáčí uvnitř hřídele

používané pro vysokotlakou turbínu k pohonu vysokotlakého kompresoru. Tyto dvě hřídele se

pohybují různými rychlostmi nezávisle na sobě. Energie zbývajících plynů se používá k pohonu

třetí hřídele pro výkonovou turbínu. [1][2]

Skrz dvouproudový motor proudí výrazně více vzduchu než skrz motor jednoproudový.

Rychlost výstupních plynů je proto při stejném výkonu nižší. Z tohoto důvodu jsou


[…]


Boeing 737 MAX kvůli systému MCAS (Maneuvering Characteristics Augmentation System).

Tento systém sloužící ke stabilizaci letu, vyvinutý společností Boeing, způsobil dvě vážné

letecké nehody, po nichž následovalo uzemnění všech letadel tohoto typu. Leteckou dopravu

celkově ochromila v letech 2020-2021 také pandemie onemocnění covid-19, kdy většina

letadel byla málo využívána a přešla do skladovacího režimu. Můžeme tedy očekávat, že další

závady na motoru CFM LEAP ukáže provoz a čas. Ovšem i přes to všechno odborná komunita

věří, že motor CFM LEAP je skutečně spolehlivější a úspornější než jeho předchůdce a že

přinese výhody, které výrobce udává.
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Závěr

Cílem této práce bylo porovnat spolehlivost motoru CFM56-7 Boeingu 737 NG a motoru CFM

LEAP Boeingu 737 MAX a následně vybrat tu soustavu motoru (palivovou, pneumatickou,

olejovou), ve které komponenty vykazovaly největší počet závad ve sledovaném období let

2018–2021, a určit důvody jejich poruchovosti. Pro vypracování analýzy byla poskytnuta data

české letecké společnosti, v jejíž flotile jsou letouny s těmito motory a jež se jejich údržbou

zabývá. Dílčím cílem práce bylo identifikovat komponenty se zvýšeným počtem závad, jež by

mohly způsobit závažné poruchy v dané soustavě, a tedy celkově přispět ke snížení

spolehlivosti soustavy a daného motoru. Dále bylo úkolem určit, zda je nový motor spolehlivější

než jeho předchůdce a zda přináší větší výhody v leteckém provozu, jak uvádí výrobce.

Na základě analýzy byla zvolena palivová soustava, jelikož je to systém velice komplexní, a

protože poskytovala relevantní data pro analýzu komponent. Z vytříděných dat pro palivovou

soustavu na letadlech Boeing 737 NG a Boeing 737 MAX bylo určeno, že nejvíce závad pro

motor CFM LEAP byly palivové trysky (FUEL NOZZLE) zobrazeny v příloze č. 1 a malý počet

závad na jednotce EEC. Problém palivových trysek spočívá v jejich 3D technologii výroby,

kterou si nechala patentovat firma Safran. Tato technologie může být problém co do

spolehlivosti z důvodu karbonizace vlivem nesprávného spalování palivové směsi, kdy jsou

trysky ucpávány nedohořelým palivem. Střední doba poruchy ukázala, že trysky by měly být

měněny ještě před hard time samotného motoru. Tudíž jejich spolehlivost je značně nižší, než

výrobce motoru očekával.

U motoru CFM56-7 vykazovaly četné závady jednotky EEC a HMU. Tyto jednotky jsou velice

složité, jelikož řídí všechny chody v motoru, jako například dávkování paliva, ventily či

nastavení polohy lopatek. Na jednotce HMU dochází k netěsnostem, kdy se kapalina (palivo)

dostává přes těsnění ven z dané jednotky. Tato závada vede k okamžité výměně za nový kus.

Problém by ovšem nastal i při kontaminaci paliva, kdy by cizí částice mohly zacpat ventil v

samotné jednotce a zneschopnit tak funkci HMU. Oproti tomu EEC často trpí na opotřebení

elektronických součástí, u kterých časem dochází k degradaci tištěných spojů. Jednotka je

sice chlazena, přesto však může docházet k jejímu přehřívaní. Například u motoru CFM LEAP

byla jednotka EEC rozdělena na dvě samostatné jednotky viz příloha č. 2, kdy každá jednotka

tvoří jeden kanál A, nebo B, a ke každé z nich bylo ještě přidáno dodatečné chlazení. CFM56-

7 má v jednotce EEC oba kanály, A i B, přičemž tyto kanály si navzájem kontrolují funkce, aby

nedocházelo k nesprávným činnostem. Kanál A kontroluje kanál B a naopak. Střední doba

poruchy komponent EEC a HMU je větší, než je hard time pro motor CFM56-7. Komponenty
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tedy vykazují větší spolehlivost. Přesto však z dat vyplývá, že při náletu 3 000 letových hodin

za rok by se musela jednotka HMU měnit jednou a EEC dvakrát ročně, což znamená značné

náklady na údržbu motoru a finanční ztráty pro provozovatele, neboť dodání nových

komponentů se pohybuje v řádech měsíců a letadlo se stává AOG, tedy vyřazené z provozu.

Na základě výsledků této práce bylo dokázáno, že nový motor CFM LEAP přináší i přes závady

s palivovými tryskami značné výhody jako jsou menší náklady v údržbě, úspora paliva a větší

výkon motor než jeho předchůdce. Použití 3D tisku bude do budoucna ještě více rozšířeno při

výrobě komponent pro motor. Firma CFMI už teď pracuje na motoru GE9X největším

proudovém motoru na světě. Většina dílů na tomto motoru bude tištěna 3D technologií a

počáteční chyby budou eliminovány. Aby palivová soustava na motoru CFM LEAP byla

spolehlivá, je doporučováno údržbovým organizacím zavést častější kontroly palivových

trysek, tedy zkrátit intervaly hard time na motoru, a tím předcházet jejich závadám.

Výsledky této práce byly ovlivněny pandemií onemocnění covid-19, v důsledku které byla

letecká doprava po celém světě utlumena, a kauzou uzemnění letadel Boeing 737 MAX kvůli

poruchám stabilizačního systému MCAS.
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Přílohy

Příloha 1: Spalovací komora a palivové trysky motoru CFM LEAP, převzato z: ICN-LEAP-1A-

731130-B-07482-02010-A-002-01

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

50

Příloha 2: Electronic Engine Controls na motoru CFM LEAP, převzato z: ICN-LEAP-1A-

732155-B-07482-02010-A-004-01
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