ČVUT
ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ
ÚSTAV LETECKÉ DOPRAVY

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní - Ústav letecké dopravy
Horská 3, 128 03, Praha 2
e-mail: hanakle1@fd.cvut.cz, sochavla@fd.cvut.cz

Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojkách

Studijní obor: Technologie údržby letadel

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Jiří Ráb

Název: Spolehlivost motorů CFM56-7 a LEAP letounu Boeing 737

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu částí v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 18
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 25
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 20
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. Celkový počet bodů 71

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Viz příloha.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm C a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká data ohledně závad jste dostal k dispozici?...závada byla vždy vyřešená pouze výměnou?
2. Definujte pojmy v údržbě hard time, periodic check a on condition.
3. Odkud pochází informace, že hrad time CFM56-7 je 500 hodin?
4. Prosím stručně (v bodech) shrňte poslední dva body z vaší osnovy práce, tj. jaká vám tedy z vaší analýzy vyšla provozní opatření?a k nim navržené řešení?

Jméno a příjmení: Kateřina Stuchlíková

Organizace: Ge Aviation Czech s.r.o., Praha

Podpis:

Datum: 29. 08. 2021

Příloha: Posudek bakalářské práce (Jiří Ráb)

Hned v úvodu teoretické části práce se autor zbytečně rozepisuje o druhu leteckých pohonných jednotek a jejich historií, kde zmiňuje mimo jiné i pístové motory hvězdicové, řadové, dále turbovrtulové motory apod. přitom ze zadání jasně vyplývá, že porovnávat se budou dva dvouproudové. Teoretická část pokračuje popisem motorů CFM a Leap, kde se z tabulek dozvíme, jaká verze je používána na letounu Airbus přitom v zadání práce je jasně definované, že oba vybrané motory a jejich porovnání bude na letounu Boeing 737NG a 737 Max. Naopak parametry motorů, které jsou z pohledu palivové soustavy důležité jako je měrná spotřeba paliva nebo max tah, se dozvíme pouze u motoru CFM. Teoretická část pokračuje definováním spolehlivosti a velice stručným a obecným popisováním typů údržby jako je traťová či těžká, nic není popsáno v přímém kontextu údržby leteckých motorů. Stejně tak kapitola 6, opět zcela obecně popsána soustava leteckých motorů, ale nezmiňuje, jak je tomu u motorů, kterých se práce týká.

Až tedy po 25 stranách práce se dostáváme ke spolehlivostní analýze, kde mi hned na úvod chybí detailnější popis zpracování dat, které autor získal. Volba (na jedné straně palivová tryska a na straně druhé EEC box) se mi totiž jeví jako velmi nevhodná, jelikož se autor dostává do situace, kdy hovoří o celkové spolehlivosti palivové soustavy motoru, ale při výpočtu nebere v potaz závažnost selhání vybraných komponent, např. selhání jedné palivové trysky nijak spolehlivost palivové soustavy motoru neovlivní, naproti tomu selhání EEC boxu způsobí AOG letadla. Nicméně kdybychom tedy pro zjednodušení všem komponentům palivové soustavy dali stejnou váhu a vypočítali střední dobu do poruchy, viz grafy 2 a 4, kde bylo vypočítáno, že komponent u Leap palivová tryska nevydrží ani do hard time, naproti tomu komponent u CFM EEC box vydrží třikrát hard time, vychází nám CFM „spolehlivěji“. Avšak výsledkem celé práce je pak textový závěr autora, že motor Leap je spolehlivější, s čímž souhlasím, ale autor to nemá podloženo svými daty.

V samotném závěru práce autor říká, že: „Na základě výsledků této práce bylo dokázáno, že nový motor CFM LEAP přináší i přes závady s palivovými tryskami značné výhody jako jsou menší náklady v údržbě, úspora paliva a větší výkon motoru než jeho předchůdce.“ Práce dle mého nikterak neřešila spotřebu paliva ani celkové náklady na údržbu, naopak informace o spotřebě paliva u motoru Leap není ani uvedena v teoretické části parametry motoru. Stejně tak potom doporučení autora zkrátit z důvodu životnosti trysek interval hard time motoru Leap nedává smysl, když výhodou oproti CFM mají být nižší náklady na údržbu.

Psaná forma práce je v pořádku, pravopis taktéž. Seznam zkratk není kompletní a není podle abecedy.

Práce i přes veškeré mé výhrady splňuje požadavky na závěrečnou bakalářskou práci. I přesto, že se úplně neztotožňuji se závěry autora, oceňuji v praktické části práci s reálnými daty z provozu a snahu o jejich interpretaci. Stejně tak se mi líbí zvolené téma, které je aktuální, a navíc oba typy motoru jsou provozovány i udržovány v České republice.